受文者：臺南市政府
發文日期：中華民國108年1月11日
發文字號：觀宿字第1080600112號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：請貴會轉知所屬會員，如有參與「擴大國旅暖冬遊住宿優惠

活動」之旅宿業者，應依規定辦理，如涉詐領補助、拉抬房

價影響消費者權益或洩漏旅客個資等情事，本局將不予撥款

及追回已領款項，並終止其參加本局日後相關補助措施資格，

另應自負相關法律責任，請查照。

說明：

一、依據「交通部觀光局擴大國旅暖冬遊住宿優惠措施補助要點」

辦理。

二、按上開要點第11點規定：「旅宿業者申請文件如有隱匿不實、

造假、虛報、浮報等情事，或有向其他機關申請同項目補助

費用者，本局不予撥款；已撥款者，除收回已撥付款項外，

並終止其參加活動資格。民眾及旅宿業者依本要點所提相關

文件應本誠信原則就其支付事實及真實性負責；如有不實，

應自負相關法律責任。」、第12點規定：「參與本活動之旅

宿業者，未依本要點及臺灣旅宿網本活動專區公告之活動說

明規定辦理，致影響消費者權益者，本局得終止其參加活動

資格，或移請主管機關依消費者保護法相關規定辦理。」、

第13點規定：「參與本活動之旅宿業者，應遵守個人資料保

護法及其施行細則之規定。」

三、另按刑法第214條規定：「明知為不實之事項，而使公務員

.
..............

...............
..............

..............
...............

..............
..............

......

裝

........
..............

..............
...............

............

訂

.
..............

...............
..............

..............
...........

線

...
..............

..............
...............

..............
..............

...............
......

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

交通部觀光局 函

地址：10694臺北市忠孝東路4段290號9樓
聯絡人：夏道彰
聯絡電話：02-23491500#8512
傳真：02-27118241
電子信箱：hsia1314@tbroc.gov.tw

登載於職務上所掌之公文書，足以生損害於公眾或他人者，

處三年以下有期徒刑、拘役或五百元以下罰金。」、第339

條規定：「意圖為自己或第三人不法之所有，以詐術使人將

本人或第三人之物交付者，處五年以下有期徒刑、拘役或科

或併科五十萬元以下罰金。以前項方法得財產上不法之利益

或使第三人得之者，亦同。前二項之未遂犯罰之。」，併請

注意。

四、本局或主管機關接獲檢舉或查獲旅宿業者或民眾涉詐領補助、

拉抬房價影響消費者權益或洩漏旅客個資等情事，即依發展

觀光條例、消費者保護法或個人資料保護法等相關規定查處，

一旦查證屬實，即剝奪其參加本局相關補助措施資格、不予

撥款及追回已領款項，並追究其相關法律責任。

正本：各觀光旅館商業同業公會、中華民國旅館商業同業公會全國聯合會、台灣省旅館
商業同業公會聯合會、各旅館商業同業公會、各民宿協會

副本：交通部、各直轄市、縣市政府

第2頁 共2頁